
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946  23Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

54184580/2 LUCENILDE AROUCHA LIMA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

25/01/2022 a 
29/01/2022

88903 – 
16/04/2022

5875986/2 DORCKAS JURICK DE PAULA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

25/01/2022 a 
31/01/2022

88902 – 
16/04/2022

5894686/2 PERICLES HENRIQUE COSTA PINHEIRO FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

24/01/2022 a 
30/01/2022

88904 – 
16/04/2022

57207300/1 ANGELA RODRIGUES DA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

26/01/2022 a 
30/01/2022

88905 – 
16/04/2022

54184287/2 PEDRO PAULO SOUZA DA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

21/01/2022 a 
27/01/2022

88854 – 
14/04/2022

57202936/1 ELIZANGELA NAZARE SALDANHA TECNICO EM EDUCA-
CAO FISICA

01/10/2021 a 
13/10/2021

86837 – 
28/03/2022

57202936/1 ELIZANGELA NAZARE SALDANHA TECNICO EM EDUCA-
CAO FISICA

20/10/2021 a 
03/11/2021

89071 – 
21/04/2022

57228199/1 IVONE MARIA PAES DOS SANTOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

11/01/2022 a 
14/01/2022

88081 – 
22/04/2022

5557895/3 MARIA DE LOURDES FERREIRA DA 
SILVA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

27/01/2022 a 
31/01/2022

88898 – 
16/04/2022

57194216/1 ANGELA ACATAUASSU DE OLIVA 
FERNANDEZ ODONTOLOGO 21/01/2022 a 

27/01/2022
88114 – 

27/03/2022

57194206/1 EDNAIR DE NAZARE BECKER FONSECA AGENTE DE POR-
TARIA

25/01/2022 a 
30/01/2022

88891 – 
16/04/2022

57192586/1 FLAVIA BATISTA MONTEIRO FONOAUDIOLOGO 09/12/2021 a 
23/12/2021

88669 – 
09/04/2022

57192359/2 ANA GABRIELA SABAA SRUR DE 
ANDRADE ENFERMEIRO 30/01/2022 a 

03/02/2022
88900 – 

16/04/2022

5906429/1 PATRICIA SILVA DOS SANTOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

29/01/2022 a 
02/02/2022

88899 – 
16/04/2022

5757070/2 ANA CRISTINA DA SILVA SOUSA TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

18/01/2022 a 
21/01/2022

87485 – 
15/03/2022

2009447/1 ANGELA CRISTINA LAGO PINTO CRUZ AGENTE DE SAÚDE 31/08/2021 a 
29/11/2021

29871/2021 – 
08/11/2021

115088/1 MARIA ALCELINDA REIS PAZ AGENTE DE SAÚDE 15/08/2020 a 
31/08/2020

206259A/1 – 
21/03/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/04/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 498 DE 25 DE ABRIL DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57203060/1 EULER ANDRE MAGALHAES DA CUNHA MÉDICO 16/02/2022 a 
06/04/2022

88538 – 
06/04/2022

54194715/1 ARIANNE AMARAL PEREIRA DA SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

26/02/2022 a 
25/06/2022

206350A/1 – 
07/04/2022

119490/1 MARIA LUIZA PASSOS DE SOUZA AGENTE DE POR-
TARIA

12/12/2021 a 
10/04/2022

206349A/1 – 
07/04/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/04/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 788739

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

19º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 005/SESPA/2017

Processo: 2022/377697
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a redução de 15 Leitos UTI 
COVID-19, de 05 Leitos Clínicos COVID-19 e prorrogação de até 10 leitos 
UTI COVID-19 previstos no 16º Termo Aditivo, pelo prazo de 60 (sessenta) 
dias, considerando a disponibilização de leitos na Central Estadual de Re-
gulação, totalizando até:
• 10 Leitos UTI COVID-19;
Para execução do objeto deste Termo Aditivo, será considerado o valor de 
diária dos leitos por R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais).
Valor Total: O valor total deste Termo Aditivo será de até R$ 960.000,00 
(novecentos e sessenta mil reais), cujo repasse mensal será referenciado 
pela disponibilização de leitos COVID-19 no sistema da Central Estadual 
de Regulação.
Vigência: 60 (sessenta) dias, iniciando em 19/04/2022 e fi nalizando em 
17/06/2022.
Data de Assinatura: 18/04/2022
Dotação Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa: 334053;

Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSITENCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR- PRO SAUDE
End.: Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes s/n Bairro São Sebastião CEP 
68372020 Altamira/PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 788919

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 026 DE 22 DE ABRIL DE 2022
  O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a 
concessão e aplicação de suprimento de Fundos.
RESOLVE:
  CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser apli-
cado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
  CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo Suprimento de Fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
 

NOME CARGO MATRICULA CPF

ZÉLIA MUTRAN AZEVEDO CHEFE DE
UNIDADE MISTA 5949113/1 201.361.293-15

Projeto Atividade Natureza da Despesa Fonte Valores
4120008338C 3390- 33 01030006357 3.395,82

TOTAL DA DESPESA 3.395,82

(ASSINADO ELETRONICAMENTE)
IRLANDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora 11º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 1.650/2020-CCG

Protocolo: 788952

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 500 DE 25 ABRIL DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares a servidora SARA 
RODRIGUES DE CASTRO, Identidade Funcional nº 5958128/1, cargo de 
ENFERMEIRO, lotada na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Ser-
viços de Saúde, no período de 02 de maio de 2022 a 31 de maio de 2022, 
referente ao período aquisitivo de 08 de janeiro de 2021 a 07 de janeiro 
de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.04.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 789014
PORTARIA N.º 501 DE 25 ABRIL DE 2022/DGTES/SESPA

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ALEXAN-
DRE DE SOUZA ALVES, Identidade Funcional nº 54190031/1, cargo de FI-
SIOTERAPEUTA, lotado na Unidade de Reabilitação – Demétrio Medrado, no 
período de 02 de maio de 2022 a 31 de maio de 2022, referente ao período 
aquisitivo de 20 de abril de 2021 a 19 de abril de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.04.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 789116
PORTARIA N° 502 DE 25 DE ABRIL DE 2022/DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº 2022/458307;


